Buradaki görüş

Genç Kalemler dergisinde ortak olarak kaleme alınan “Yeni Lisân” makalesinde de ifade edilmiştir. Edebiyatımızın

önce “Şarka Doğru” daha sonra ise “Garba Doğru” bir eğilim içinde olduğunun vurgulandığı makalede yerli ve

milli bir edebiyatımızın henüz olmadığı ifade edilir (Genç Kalemler, 1327/1911).

“Aşk Dalgası”nı Türk edebiyatının yenileşme döneminin içinde bulunduğu durumu ele alan bir makale gibi

okumak mümkündür. Romanımızın yerli hayatla bağı kalmadığının ifade edildiği hikâyede durum şöyle ifade

edilir: “Bu romanlar garp romanlarının gölgelerinden, tekrarlarından, tercümelerinden, taklitlerinden başka bir

Eserlerinde Batı dünyasının hayat algısını Türk kahramanlar vasıtasıyla anlatmakla birlikte Osmanlı yaşam tarzını

da işlemiştir. Yerli hayatın bir unsuru olarak çok eşlilik ve odalık teması onun romanlarında azımsanamayacak

sayıdadır (on yedi adet). Ahmet Mithat Efendi, Yeniçeriler (1288/1871), Hasan Mellah yahut Sır İçinde Esrâr

(/1291/1874), Hüseyin Fellah (/1292/1875), Karı Koca Masalı (1292/1875), Paris’te Bir Türk (1293/1876), Çengi

(1294/1877), Kafkas (1294/1877), Karnaval (1298/1881), Acâyib-i Âlem (1299/1882), Bahtiyarlık (1302/1885),

Demir Bey yahut İnkişâf-ı Esrâr (1303/1888), Para (1304/1887), Müşahedat (1308/1891), Ahmet Metin ve Şirzad

yahut Roman İçinde Roman (1309/1892), Gönüllü (1314/1897), Mesâil-i Muğlaka (1316/1898), Jön Türk

(1326/1910) (Arslan, 2020: 67-83; 130-134) adlı romanlarında konuyu işler. Çok eşlilik konusunun onun

romanlarında ele alınmasının bir nedeni yerlilik düşüncesi ise diğer nedeni yaşadığı çok eşlilik tecrübesidir (Okay

2008: 249).

Ahmet Mithat Efendi, romanlarında olduğu gibi hikâyelerinde de konuyu ele alır. Ancak bu hikâyelerle romanları

arasında bir fark vardır. Romanlarında çok eşliliğin tıbbi, dini, toplumsal ve tabii faydalarını açıklayan yazar,

hikâyelerinde çok eşliliği olumsuzlayan kişiler ve vakalar kurar. Bu durum onun fikir dünyasının gelişim ve değişim

seyrini göstermektedir. Letaif-i Rivayat serisinin ilk kitabı olan Esaret’te (1287/1870) çok eşlilik ve odalık

konularından bahseder. Evlilik kurumunun önemine dikkat çekilen ve dönemin geleneksel evlilik anlayışına dair

eleştirilerin (Tanpınar 1997: 464) bulunduğu Esaret’te, odalık bir eşe sahip olan Zeynel Bey’in eli altında bulunan

gençlerin saadeti için rafa kaldırır. Fitnat’la Fatin’i evlendirir. Ancak evlendikleri gece kardeş olduklarını anlayan

köleler birlikte intihar ederler. Böylece bilmeden gerçekleştirilen ensest bir evlilik gündeme gelir. Ayrıca köleliğin

feci yönü de eleştirilmiştir.

Ahmet Mithat Efendi, Felsefe-i Zenan’da (1287/1870) evlilik düşmanı Fazıla Hanım adlı bir kadından bahseder.

Osmanlı’da evlenilecek erkek bulunmadığını düşünen Fazıla Hanım, evlatlıkları Âkile ve Zekiye’yi de aynı şekilde

evlilik muhalifi olarak eğitir. Onlara verdiği nasihatlerde şöyle söyler:

“Hiç erkeklere inan olur mu şehvet elinde esir olan bir erkeğin o esaret-i rakibesinden

Çünkü Zekiye evliliğin olmadığı bir ortamda yetişmiş, bütün hayatı evlilik

karşıtlığı üzerine kurgulanmıştır. Öbür taraftan Zekiye kocasının yaptığı şeyi yapması durumunda eşinin ve

toplumun onu kötü yargılayacağını söyleyerek bir gelenek eleştirisi de yapar.

Ahmet Mithat Efendi Ölüm Allah’ın Emri’nde (1290/1873) aşk duygusunu yüceltir. Aşkın önüne geçilemeyen bir

duygu olduğunu iddia eder. Ensesi Yamalı Kanlı Mustafa Paşa’nın yeğeni Sıtkı ile cariye Sinesaf birbirine âşıktır.

Onların aşkını bilen Behice Kâhya sevgilileri buluşturma fikrinde olduğunu söyleyerek onlara yardım eder. Esas

Gülsüm Hanım okuma yazma bilmeyen biridir. Bir gün seyyar satıcılardan birinin “Gülsüm

Hanım’ın Hikâyesi” narasıyla irkilir. Okuma yazma bilmemesine rağmen romanı alır ve yarım okuryazar olan

büyücü Nefise Hanım’a gider. Nefise Hanım kocasının onun üzerine evlendiği yalanıyla onu sömürür (Gürpınar

1316/1900). Dolayısıyla cehalet felaket getirir.

5. Meşrutiyet Dönemi Hikâyelerinde Çok Eşlilik

Halide Edib Adıvar 1912 yılında Tanin gazetesinde yayınladığı “Tılsımlı Kuyu” hikâyesiyle özelde odalık genelde

çok eşlilik meselesine dair görüşlerini mensur şiir tadında açıklar. Hikâye, Osmanlı’nın yükseliş döneminde geçer.

genel olarak kadınlar çok eşliliğe tabiatları icabı karşı olarak düşünülürler. Ancak Gülnuş Sultan çocuksuzluk

sebebiyle çok eşliliğe ruhsat vererek bu genellemenin dışına çıkar. Böylece annelik hissinin veya arzusunun

kadınları rakiplerini kabul etmeye zorladığı görülür. Buna benzer bir durum Fatma Aliye Hanım’ın Muhâdarât

(1326/1910) adlı romanında da vardır. Roman kahramanı Fazıla çocuk sahibi olamamaktadır. Çocuk sahibi olması

için eşi Remzi’ye bizzat kendi eliyle odalık seçer. Fazıla’nın, eşine odalık seçmek için tek şartı vardır. Bu da çocuk

doğurduktan sonra onların çırağ edilmesidir.

Bu sebeple çok eşliliği keyfine göre yorumlamaktadır. Buradaki örnek olay da bu

durumu göstermesi açısından önemlidir (Fırat 2016: 226; Ceylan, 2008). Dindar olmadığı hâlde çok eşlilik

konusunda dinin emrini uyguladığını söyleyen bu kişiye benzer biri de Ahmet Mithat Efendi’nin Para (1304/1887)

romanındaki Trabzonlu İsmail Ağa’dır. İsmail Ağa içki içen, faiz yiyen karaborsa işler yapan biridir ama dinin emri

olarak dört karısı vardır (Arslan 2020: 94).

“Ağzı meyhâneye rahmet okuturken, hele bak,/Bana gelmiş de şerîâtçi kesilmiş… Avanak!/Hangi bir seyyie yok

defter-i a’mâlinde?”

İslam’ın çok eşliliğin belli şartlarda

önünü açmasını doğruya uygunluk ve tabiata dönüş olarak niteler. Bu noktada onun, Ahmet Mithat Efendi’nin

birçok romanında öne çıkardığı çok eşlilik ve boşanma kolaylığını aynı gerekçelerle övdüğü görülür. Nitekim

yazarın Mesail-i Muğlaka (1316/1898) romanında Fransız Monsieur De Burgard da çok eşliliği Sürpik gibi över

(Arslan 2020: 79-80).

Ömer Seyfettin 1918’de Yeni Mecmua’da yayınlanan “Fon Sadriştayn’ın Karısı” adlı hikâyesinde de çok eşliliğe

değinir. Hikâyenin anlatıcısı “Aşk Dalgası” adlı hikâyesinde olduğu gibi, gemi güvertesinde oturmaktadır.

1Erkeklerin çok eşliliğe meyilli olduklarını ifade etmek için kullanılan “Bir çiçekle yaz olur mu?” ifadesi aynı anlamsal içerikle

birkaç romanda geçer. Bu romanlardan biri Mehmet Vecihi Efendi’nin Mihridil romanıdır. Romanda üzerine kuma getirilen
gelinine kaynanası “Bir çiçekle yaz olur mu?” (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1311/1893), 40) der. Aynı ifade Hüseyin Rahmi
Gürpınar’ın Mutallaka romanında da geçer. Burada da yine kaynana gelinine aynı ifade ile seslenir. “Bir çiçekle yaz edecek
değil ya!” (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1314/1897), 16).